序

号
名称 认购数量（股） 限售数量（股）

法定限售数量

（股）

自愿锁定数量

（股）

1 侯辉亭 43,500 0 0 0

2 马京龙 20,000 0 0 0

合计 63,500 0 0 0

1、法定限售情况 本次定向发行对象非公司董事、监事、高级管理人员，不存在应法定

西安西驰电气股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2026-004

限售的情形。

2、自愿锁定的承诺本次发行无其他限售安排，发行对象亦无自愿限售承诺。

(六) 募集资金专项账户的设立情况

公司第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第十一次会议审议通过了《关于设立募

集资金专项账户并签署<募集资金三方监管协议>的议案》，公司已为本次发行设立募集资金

专项账户，该募集资金专项账户作为认购账户，不得存放非募集资金或用作其他用途。该议

案已经 2025年第二次临时股东会审议通过。

公司设立的募集资金专项账户信息如下：

户名：西安西驰电气股份有限公司募集资金专户

开户行：中国银行西安鄠邑区草堂高新技术开发区支行

账号：103321871699

该账户仅用于公司存放本次定向发行股票募集资金，不得存放非募集资金或用作其他用

途。认购对象已按照要求将认购款项汇入募集资金专项账户。截至本定向发行情况报告书出

具日，本次定向发行股票募集资金已存放于上述募集资金专项账户。

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

截至本发行情况报告书披露之日，公司已与天风证券、中国银行股份有限公司西安鄠邑

区支行签订三方监管协议，将上述账户确认为募集资金专项专户，对本次发行的募集资金进

行专户管理。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

截至 2025 年 11 月 24 日（审议本次定向发行事项的股东会股权登记日），公司在册股

东人数为 161名，本次实际参与认购的发行对象为 1名在册股东、1名新增自然人股东，发

行后股东人数为 162名。

本次定向发行完成后，股东人数累计不超过 200 人，符合《非上市公众公司监督管理办

法》关于豁免向中国证监会申请注册定向发行的条件。因此，本次发行不需要经过中国证监

会核准，由全国股转系统自律审查。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

1、公司不属于国有及国有控股企业，国有实际控制或外商投资企业，公司本次定向发

行无需履行国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案等程序。

2、本次定向发行对象为境内自然人，无需履行国资、外资等相关主管部门的审批、核

准或备案等程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

西安西驰电气股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2026-004

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 宋涛 30,145,876 27.9019% 22,609,407

2 张宁 29,965,320 27.7348% 22,473,990

3 徐革平 22,832,994 21.1334% 17,124,746

4 冯永生 5,410,152 5.0074% 0

5 刘家颂 3,318,478 3.0715% 2,718,478

6 武汉优能达电气

有限责任公司

1,080,000 0.9996% 0

7 王飞 917,400 0.8491% 688,050

8 赵育敏 798,687 0.7392% 599,016

9 赵旭波 720,000 0.6664% 360,000

10 杨文鸽 653,455 0.6048% 0

合计 95,842,362 88.7081% 66,573,687

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 宋涛 30,145,876 27.8855% 22,609,407

2 张宁 29,965,320 27.7185% 22,473,990

3 徐革平 22,832,994 21.1210% 17,124,746

4 冯永生 5,410,152 5.0045% 0

5 刘家颂 3,318,478 3.0697% 2,718,478

6 武汉优能达电气

有限责任公司

1,080,000 0.9990% 0

7 王飞 917,400 0.8486% 688,050

8 赵育敏 798,687 0.7388% 599,016

9 赵旭波 720,000 0.6660% 360,000

10 杨文鸽 653,455 0.6045% 0

合计 95,842,362 88.6561% 66,573,687

本次发行前的股东情况是依据股权登记日 2025 年 11 月 24 日股东名册填列， 本次发行

后的股东持股情况依据发行前的股东持股情况以及本次发行认购结果填列。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

20,736,047 19.19% 20,736,047 19.18%

2、董事、监事及高

级管理人员

592,948 0.55% 592,948 0.55%

西安西驰电气股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2026-004

3、核心员工 7,435,730 6.88% 7,435,730 6.88%

4、其它 11,704,185 10.84% 11,767,685 10.88%

合计 40,468,910 37.46% 40,532,410 37.49%

有限售条

件的股票

1、控股股东、实际

控制人

62,208,143 57.58% 62,208,143 57.54%

2、董事、监事及高

级管理人员

1,778,848 1.64% 1,778,848 1.65%

3、核心员工 3,226,498 2.99% 3,226,498 2.98%

4、其它 359,959 0.33% 359,959 0.33%

合计 67,573,448 62.54% 67,573,448 62.51%

总股本 108,042,358 100.00% 108,105,858 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为161人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数

为162人。

截至本次定向发行股权登记日（2025 年 11 月 24 日），公司在册股东为 161 人，本次

实际参与认购的发行对象为 1名在册股东、1名新增自然人股东，故本次发行后股东人数累

计不超过 200人。本次股票发行后公司股东情况仅考虑截至本次股票发行股权登记日的在册

股东及本次新增股东情况。

3. 资产结构变动情况

公司本次定向发行后，公司股本、资产负债率等财务指标有所改善，资产负债结构更趋

稳健。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行募集资金用途为补充研发资金。本次发行完成后，公司主要业务、业务结构不

会发生重大变化

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，实际控制人宋涛、张宁、徐革平合计持股 82,944,190 股，持股占比

76.77%，预计本次定向发行后，实际控制人宋涛、张宁、徐革平合计持股 82,944,190 股，

持股占比 76.72%。所以本次发行前后，公司控股股东、实际控制人均为一致行动人宋涛、

张宁、徐革平，本次发行不会导致公司控制权发生改变。

西安西驰电气股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2026-004

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 徐革平 董事、董事长 22,832,994 21.13% 22,832,994 21.12%

2 宋涛 董事、总经理 30,145,876 27.90% 30,145,876 27.89%

3 张宁 董事 29,965,320 27.73% 29,965,320 27.72%

4 王飞 董事、副总经

理

917,400 0.85% 917,400 0.85%

5 戴革奇 董事、董事会

秘书、财务负

责人

550,909 0.51% 550,909 0.51%

6 赵育敏 监事、监事会

主席

798,687 0.74% 798,687 0.74%

7 姚志芳 监事 40,200 0.04% 40,200 0.04%

8 刘红蕊 监事 64,600 0.06% 64,600 0.06%

合计 85,315,986 78.96% 85,315,986 78.93%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2024年度 2025年度 2025年度

每股收益（元/股） 0.21 0.17 0.17

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

1.69 1.78 1.74

资产负债率 29.68% 27.70% 27.68%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行不涉及定向发行有关事项的调整。

六、 有关声明

西安西驰电气股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2026-004

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

实际控制人签名：

2026年1月30日

控股股东签名：

2026年1月30日

西安西驰电气股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2026-004

七、 备查文件

1. 股票定向发行认购公告；

2. 股票定向发行认购结果公告；

3. 本次股票定向发行的验资报告；

4. 募集资金专户三方监管协议；

5. 其他与本次定向发行有关的重要文件。

	声明
	目录
	释义
	一、 本次发行的基本情况
	(一) 基本情况
	(二) 现有股东优先认购的情况
	(三) 发行对象及认购情况
	(四) 实际募集资金未达到预计募集金额时的投入安排
	(五) 新增股票限售安排
	(六) 募集资金专项账户的设立情况
	(七) 募集资金三方监管协议的签订情况
	(八) 本次发行是否经中国证监会注册
	(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

	二、 发行前后相关情况对比
	（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况
	1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况
	2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

	（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况
	1. 本次股票发行前后的股本结构：
	2. 股东人数变动情况
	3. 资产结构变动情况
	4. 业务结构变动情况
	5. 公司控制权变动情况
	6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况